ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» _________ 2022 года   №_________

г. Луганск

Об утверждении Порядка предоставления единовременной помощи

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

после достижения 18-летнего возраста

В соответствии со статьями 13, 16, 23 Закона Луганской Народной

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной

Республики» (с изменениями), статьей 120 Семейного кодекса Луганской

Народной Республики от 14.06.2018 № 233-II (с изменениями), Законом

Луганской Народной Республики от 06.12.2018 № 10-III «О государственном

банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей» (с изменениями),

Правительство Луганской Народной Республики постановляет:

 1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления единовременной

помощи лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, после достижения 18-летнего возраста (далее – Порядок).

2. Установить, что размер единовременной помощи лицам из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, после достижения

18-летнего возраста составляет 3620 российских рублей на одного ребенка.

3. Определить, что единовременная помощь лицам из числа детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, после достижения 18-летнего

возраста в соответствии с Порядком является помощью по государственному

социальному обеспечению за счет Государственного бюджета Луганской

Народной Республики.

4. Признать утратившим силу постановление Совета Министров

Луганской Народной Республики от 24.10.2017 № 703/17 «Об утверждении

Порядка предоставления единовременной помощи детям-сиротам и детям,

оставшимся без попечения родителей (детям-сиротам и детям, лишенным

родительской опеки), после достижения 18-летнего возраста».

2

5. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его

официального опубликования.

Председатель Правительства

Луганской Народной Республики                                                        С. И. Козлов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Луганской Народной Республики

от «___» _______ 2022 года №____

Порядок предоставления единовременной помощи

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

после достижения 18-летнего возраста

1. Настоящий Порядок предоставления единовременной помощи лицам

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, после

достижения 18-летнего возраста (далее – Порядок) определяет механизм

предоставления единовременной помощи лицам из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, после достижения 18-летнего возраста

(далее – единовременная помощь).

2. Администрации городов и/или районов Луганской Народной

Республики, являющиеся органами опеки и попечительства, в которых

находятся личные дела детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей (далее – администрация), ежегодно, до 15 января, составляют списки

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которым в текущем

году исполнится 18 лет, в которых указывается фамилия, имя, отчество

несовершеннолетнего, число, месяц, год рождения, место жительства (далее –

списки несовершеннолетних).

В случае выявления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, которым в текущем году исполнится 18 лет, после составления

списка несовершеннолетних в него вносятся соответствующие изменения.

3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением

единовременной помощи, осуществляется за счет средств Государственного

бюджета Луганской Народной Республики в пределах доведенных лимитов

бюджетных обязательств.

Администрации являются главными распорядителями и получателями

бюджетных средств.

4. Для получения единовременной помощи лицо из числа детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, после достижения 18-летнего

возраста (далее – получатель единовременной помощи) предоставляет

в администрацию следующие документы:

1) заявление на имя главы администрации, в котором указывается

информация о реквизитах банковского счета получателя единовременной

помощи, открытого в Государственном банке Луганской Народной Республики

(далее – Госбанк ЛНР);

2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, –

4

с предъявлением оригинала для ознакомления (паспортный документ,

удостоверяющий личность физического лица, проживающего на территории

Луганской Народной Республики, с отметкой о регистрации по месту

жительства в Луганской Народной Республике; паспорт гражданина Украины

с отметкой или документом, выданным уполномоченным органом

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики, о регистрации

по месту жительства в Луганской Народной Республике (далее – документ,

удостоверяющий личность);

3) копия регистрационного номера учетной карточки физического лица –

плательщика налогов, кроме лиц, которые в силу своих религиозных

убеждений отказались от принятия регистрационного номера учетной карточки

физического лица – плательщика налогов, уведомили об этом соответствующий

орган налоговой службы и имеют соответствующую отметку в паспорте или

документ, подтверждающий право осуществлять платежи по фамилии, имени,

отчеству и серии, номеру паспорта, – с предъявлением оригинала

для ознакомления.

В случае признания получателя единовременной помощи судом

недееспособным в его интересах имеет право обратиться опекун, который

помимо документов получателя единовременной помощи, указанных

в настоящем пункте, предоставляет в администрацию копию своего документа,

удостоверяющего личность (с предъявлением оригинала для ознакомления),

а также копию решения об установлении опеки и копию решения суда

о признании получателя единовременной помощи недееспособным

(с предъявлением для ознакомления копии соответствующего документа,

заверенного органом или судом, его выдавшим).

Для реализации права на получение единовременной помощи лица

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, могут

в течение 3 лет со дня достижения 18-летнего возраста обратиться

в администрацию с целью получения единовременной помощи.

5. Решение о предоставлении / об отказе в предоставлении

единовременной помощи (далее – решение) принимает администрация.

Решение принимается в течение 20 календарных дней со дня

предоставления документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка,

при условии внесения лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, в список несовершеннолетних.

Информирование лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, в отношении которых принято решение,

осуществляется путем формирования ежемесячно обновляемых списков,

размещенных на информационных стендах администраций.

6. Администрация отказывает в предоставлении единовременной помощи

в случае, если получатель единовременной помощи или его опекун

не предоставил полный пакет документов, предусмотренный пунктом 4

5

настоящего Порядка, а также если получатель единовременной помощи

не включен в список несовершеннолетних (с изменениями).

7. Выплата единовременной помощи осуществляется путем перечисления

администрацией денежных средств на банковский счет получателя

единовременной помощи, открытый в Госбанке ЛНР, в течение 15 календарных

дней со дня принятия соответствующего решения.

8. Копия соответствующего решения приобщается к личному делу

ребенка-сироты и ребенка, оставшегося без попечения родителей.

Руководитель

Аппарата Правительства

Луганской Народной Республики                   А. И. Сумцов